**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

Dominica in quinquagesima: de gratia [et] casu flebili anime.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Sed Igitur hominem loquar et angelorum: charitatem autem non habeam factus sum velut es sonans aut cymbalum timiēs. Est tristitia vulgata sententia oīz theologantium quod ille pīus et dulcis patet noster deus hominem fecit ad finem vite eterne: sed ex parte yeluti animal fuit expulsus: locatus et positus in hac valle miserie. vñ ps. homo cum in honore esset et c. De qua animalitate apls. i. Cor. ii. Aliis homo non percipit que sunt spūa dei. Sed volens reuerti ad pristini locum oporebat incedere per virtutes. vnde Lactā. in. vi. c. iij. 7. iij. Due sunt viae per quas humana vitam preredi necesse est. Una s. que ab celum ferat: altera que ad inferos deprimat. Quas et poete in carminibus et philosophi in disputacionibus suis induxerunt. Et alterā quidam virtutum esse voluerunt alterā favoriorū. Ille Via eundi ad Inferū et paludem stygiam lata et per facilis est. In. vi. enei. Facilis descentus auermi. Et phls. ii. ethi. Viam est facile: bonū vero difficile. Via eundi ad padisum est difficilis. mat. vii. Arcta est via quae dicit ad vitam sed in fine remanet alia consolata. vñ et Arist. solebat dicere sicut ponit Laertius. Studioz liberalium amare sunt radices fructus vero dulces et Señ. Sola virtus prestat gaudium perpetuum et securū. In. ix. ethi. Beatissima est vita virtuosorum. Sed in hac via posuit insiciam. temperantiam. patientiam: fidem: castitatem: abstinentiam: concordiam: scientiam: veritatem: sapientiam: alias virtutes. Sed simul cum his paupertatem: ignominiam. labore: dolorem et amaritudines oīs Ambula alia chara si potes. Int̄ alias virtutes sume necessarias. apls posuit charitatem. Si linguis hominū loqueris hoc

qui in modo fuerunt oratores. M. Cice. M. Antonij. Iulij cesaris. Titus Iunij. platonis. Demosthenis. carneadis. Lysie. Orphei. Si linguis hominum. Latina: greca: hebraica. Et angelorum illo modo quo loquitur vñ angelus alteri illi notificando conceptum suum. Charitatem non habeam: factus sum velut es sonans aut cymbalum timueus. Applica istud verbum. Charitatē autem non habebas de grā qua assistente omnia opera hoīis meritoria sunt vite eterne: et qua amissa per peccatum nullū potest agere bonū. De qua quidē gratia hodie tria mysteria nobilissima contemplabimur.

Consumum dicitur oppositionis. **S**ecundum dicitur declaratiois. **T**ertium dicitur responsonis. **C**irca primum queritur dubium a theologis. Utrū homo sola liberi arbitrii libertate: sine administriculo diuine gratie gratum faciēt possit operari bonum et meritoria vite eterne ex suis puris naturalibus. Circa hanc in materiam. iij. fuerunt opiniones famose. ut patet. xxiiij. q. iij. c. quidē aut heretici. **C**ontra fuit manicheorum qui volebat quod homo de necessitate peccaret. et alter non poterat. et rōborum fuit: quod ponebat duo principia. Unū bonū. s. deū a quo volebantur inuisibilia gubernari: et de eis puidere. ex de istis inferioribus non se imiscerat. iuxta illud Job. xxij. Nubes latibulum ei⁹. nec nostra considerat: circa cardines celi pavulat. et Auer. ij. meta. dicit. In intellectus diuinus vilesceret si nūma uature atcederet. Aliquid principium malum. s. dyabolū a quo volebat omnia visibilia gubernari. De quo principio Jo. xiij. Venit enim princeps mundi huius et in me non habet quicquam. et quod volebat dyabolū semper esse malū: nec posse facere bona: ideo et hostem sic videbant esse tanq; hīs principiū a malo principio.

Dominica

Et sic gratia non habebat locum in ipso homine. In qua opinione fuit parmenides et mellissus. **S**cda opinio fuit Iouinianorum tenentium oppositum. qui attendentes quod natura intellectualis est bona ratiō ab optimo deo data: dicebat quod homo de necessitate operabatur bonū nec pescare poterat nec agere mali. ex eo quod est principium omniū rerum: et summū bonū. ita et filius adopti⁹. Et ita gratia diuina non erat necessaria. **T**ertia opinio fuit Origenistarum quod si cur homo poterat cadere per se in peccatum: ita et per se poterat ab eo resurgere et facere bonū meritorium vite eterne sine auxilio diuine gratiae quod patitur in multis pagani qui fortutes et mira opera ex suis puris naturalibus: intro ordine fecerunt: de quibus aliquos in mediū propinam⁹ pro consolatione nostra. **P**rimus fuit codrus athenensis. de quo Vale. li. vi. c. viii. qui cum haberet graue bellum cuius Doxenib⁹: oraculo apollinis cognovit Athenas esse victrices: si in prelio ipse moreret: Qui morte habitu militari: i mediū hostium se imiecit. quod facto a subversione patriam liberavit. **S**econdus fuit P. Emilius de quo Vale. lib. vi. ca. x. qui optauit ut aduersa fortunayam suam portius in domum suam converteret: ut sic res publica liberaretur quod et factum est. **T**ertius fuit M. Curtius de quo Titus Livius li. viii. ab urbe condita. Accensus amore patrie militari bus insignibus ornatus: equum cōscendens: calcaribus premens: se precipit de dicti in hiatus quedam: et tali modo patriam liberavit. **Q**uartus fuit Seleucus romanus. De quo vale. li. vi. Qui filium suum hyno orbanuit oculum: altero vero seipsum: pro adulterio cōmissio: et sic in parte iusticia seruata est. **Q**uintus fuit Brutus romanus. De quo Vale. li. vi. c. viii. Qui audies duos filios: velle sero-

ducere dñationē Tarquinii super romano imperio et eos am: ipsos maxime p̄pris decollauit. Quidam amor patrie. **S**extus. M. regulus. qui portus volunt mori in carcerib⁹ carboninensis quod fidem eis frāgeret quam sub iuramento promiserat. **S**eptimus fuit Socrates. De quo vale. li. viii. Qui uolens sacrificare deo Atheniensium qui erat hic cum veneno hausto. O constatia pagani: mortuus est. **O**ctauus fuit Crates thebanus. Qui volens ire ad philosophandum: cōmutatis bonis in auxilium: ipsum auxilium precit in mare. **N**onus fuit Xenocrates platonis discipulus: qui athenis exiit cum dormiret cum quadam meretrice: ab ea provocatus ad libidinem et nollet consentire: mulier iuuenib⁹ cunctatis dixit plenū illum non esse hoīez: sed sacerdotum imobile. Clama hic hi fuerunt pagani priuati diuina gratiae: euangelizantes et scripturas ignorantibus: tamen tot et tanta egregia opes sunt ad confusione christianorum. qui audiētes tot predicationes et admonitiones sanctorum virorum: tamen non cessat quotidie mala agere Iesu Christi quod homo sine gratia potest opari bonū. **Q**uarta opinio est catholicorum: quod homo non potest meritorium vite eterne sine gratia operari. Attestate christo Johā. xv. Sine me nihil potestis facere. Et David Auxilium meū a dño. Et alibi. Ab ipso patientia mea et referens ei gratias. tu es patientia mea et apl's Non summis sufficientes et cetera. Ad veritatem conclusionis venimus ad secundum.

Secundum misterium dicitur. Et ex dictis tho. i. ii. q. xii. ar. ii. xxii. q. cxix. ar. vi. et magist. sen. dist. xxvii. i. li. et Bon. ibidez. ar. i. Talis conclusio ponit Multa bona potest homo facere sola libertate arbitrii: sed non meritoria vite eterne sine largitatem domo gratie. quod conclusio probatur yera quadruplici: ratione

h. c. t. sp. s. p. p. f. t.
97 m. t. 2. 11° f. viii

auctoritate: ex plo: et similitudine
C primo ratione que dicit annihila-
tionis. Habet phi. in. iij. i. iij. p. y.
Et primo celi. Uniusquodqz resoluti-
in ea: ex quibus cōponit. quod p. z
ad oculū. Animalia de terra facta
ad terraz reuertuntur: que est suū p. n
cipium. Eccl. iij. Cuncta subiacēt
vanitati. mutabilitati: et oia p. gūt
ad unum locum. De terra facta sūt
et in terraz reuertuntur. Ad p. positi-
tū homo fīm magistrū. q. di. xxi. et
phūs. q. de aia. Cōponit ex duobz:
cor: pe et aia. Quātū ad corp' de ter-
ra faciūs ē. Ben. iij. Formauit deus
hoiez de luno terre iō ad terraz hz
reuerti Ben. iij. In sudore vult' tui
vesce. pa. tuo. donec reuer' i. ter. Et
petracha. iij. triumpho. O ceci tot
mundane cure quid iuuat: omnes
in terram ex qua estis reuertimini
Ne leueris in superbiam. i. Ti. vi.
Divitibus hui' seculi precepit: non
sublime sapere. neqz sperare in in-
certo diuitiar. qz sunt d' terra. s. ho-
mines. Et epus brixensis dixit cum
b' suis. Valete brixieni. mei. Deo
petite celū expectate. et qz sit fragi-
lis et caduca mortaliz vita: exem-
plomeo discite. Et Virgi in buco.
O formose puer nimii ne crede co-
lori. Ad p. positū. Cirz sit homo de
terra. quantū ad corp'. Ideo habet
reuerti ad terram. Scđo componit
ex aia que nō est ex aliqua materia
Non de substantia dei ut voluit
manichei et erupides phūs. Non
de materia ignis: ut voluit Demo-
crit'. Nō de materia aeris ut Dio-
genes. Nō d' m. teris aq: ut Thales
millesius. Sed de nichilo creata ē
Testāte Augu. lib. d' quātitate aie
Creat deus aias singulor. p. se. Si
de nichilo facta est: id eo ac suū p. n
cipiu habz reuerti. s. p. cm qd' duci-
tur nihil. Johan p. ro. Sine ipo fa-
ctum est nihil. i. p. cm. fīm sententiaz
theologor. p. cm. d'f nihil dupli-
tione. Primo rōne eē Quod sic p. ro
bo. Omne qd' est a deo est. Johani. i.
Omnia per ipm i. c. Sed peccatum
non est a deo: p. bas Quia omne qd'
est a deo de' amat. Sap. xi. Nihil
odisti eoz que fecisti. Sed peccatum
est deo. exosum. Sap. xliij. Similiter
odio sit deo: impi' et impietas ei'
Judith. v. De' p. cm odit iniquita-
tē. Et. p. s. viij. Iniquos odio habul.
Igitur p. cm nō est a deo et sic nihil
est. Scđo ratione effectus. Quia fa-
cit hoiez nihil esse. Nō quidē quan-
tū ad ec' naturale: sed quātū ad ec'
spūiale: qz p. cm homo p. uat' g. a.
et chantate: et oibus f. tūtib' i. f. u.
sis. Et ppter hoc homo dicit. ad nē
hil redigi. quātū ad esse spūiale: qz
peccat mortalit. De qua annihila-
tione hiere. x. Corripe me dñe nō
in furore tuo. ne forte ad nihilum
redigas me. vñ dicit nihil. Et Au.
de fide ad petru parte. q. c. xvij.
Peccatum nihil ē nisi p. uat' boni.
Ille. Sicut tenebra ē p. uat' lucis
atmarū dulcedinis: infirmitas san-
tatis. Et quātū ista p. uat' erit pri-
uatio maioris boni: tāto malū erit
maius. P. uat' manus est maius
maluz qz p. uat' vnius digiti. Et
truncatio capitl: qz vnius pedis.
C. lama. Peccatum mortale ē p. uat'
tio diuine visionis et paradisi Ma-
ximum malū est priuatio filior. et
rep. tē po: alium. Sed sup oia mala
est p. uat' proprie salutis. qz ranc
homo esset creat': baptizat'. chus
metus. si postea dānet. In figura
huius dicit Mat. xxvi. de petro cū
rep. chende ei: ur qz esset discipul'
ieli ab illo iudeo. Rñdit. Ohō non
sum. Super quo hylari' Profe-
cto petrus non erat: qz et peccatum
qd' dicit nihil: esse spūiale amiserat
dum esset seru' petri. Ille. p. practica
Quot anis o mercator fuisti i frau-
dib' rapinis. dolis: tenēs bona al-
terius inuito dñs. Quid fecisti. Re-
ponde. Nihil pater. Et tu concubi-
narie et surarie. Et tu auare qz sint

Dominica

pauperē mori faune q̄ dare frustuz
 panis. Et q̄ portas odiū primo. t̄c.
 Quid fecisti. Pater: ego nihil feci.
 Ideo Luce. v. c. dicit de petro. Pre-
 ceptor per totam noctem laborātes
 nihil cepimus. Per noctē caliginis
 pcti: nihil lucrati sumus: sed pdidi-
 mus. Pctm nihil est. vñ Bon. i. dist.
 xxiij. ar. ij. Ubi querit an pctm di-
 catur nihil: dicit q̄ homo per pecca-
 tuz mutatur in bestiā p̄ imitationē
 et perdit nomē suū. qd pba. Aucto-
 ritate Eemplio. practica. Primo
 auctoritate philosophi. i. ethi. Mul-
 ti quidem oīno bestiales vident̄ ec
 vitam pecudum eligentes. De qua
 bestialitate. i. Corin. ij. Alalis hō
 non percipie ea que sunt sp̄lis dei.
 Et dauid cōparat̄ est iūmētis t̄c.
 Scđo erēplo de florētino de quo ar-
 chiep̄us i chronica refert q̄ fuit qui
 dam nobilis florentinus qui vitam
 suam ducebat voluptuosam qui mo-
 riens dānatus est. In sero aut dum
 vxor eius camerā igrederek porcū
 repperit hic autē vir eius erat in
 forma porci: sed nō agnoscebat ip̄m
 clamare cepit cōtra ancillas dicēs
 permisisti ingredi porcū in came-
 ram. Filij autē cum baculis camerā
 ascenderit ut ip̄m de domo expelle-
 rēt. Claina e cepit O filij non faz-
 ciatis: q̄ patervester sumi: t̄ dānat̄
 in forma porci appareo: eo q̄ vitaz
 porcinā duri. Tertio pbatur pra-
 critica. Cenī ad caplīm oīius. Quo
 mō vocaris. Johānes inq̄t Quāvitā
 tenes. O pater in dono mea teneo
 mensas paratas pro discolis videlz
 ludos fraudulētos: scachos: taxil-
 los: t̄ cartas pauperib̄ oīa bona ce-
 lanī Tu nō vocaris Johānes: s̄z por-
 cus p̄ imitationē. Et tu nobil. Quō
 vocaris Jacobus. Quāvitā tenes.
 O pater sum piger ad diuina et ad
 missas: t̄ pdicationes audire non
 possum. Et tu dñe Non Jacobus s̄z
 alius vocaris. Jo mulier cape bas-
 culuz ducendo ipsum percutiendo.
 Eya asine q̄ dicit predicator. Et
 quō vocaris. Gotard⁹. Quā vitā t̄c.
 O pater: nimis sum auar⁹: t̄ teneo
 familiām meā in maxima miseria.
 Nō gotardus s̄z canis hortulani vo-
 caris qui non comedit porros: nec
 vult q̄ alij comedant. Cōtra hora
 quid inihi diuitie si non cōcedit vn.
 Et tu quō vocaris. Francisc⁹. Quā
 vitam tenes. O pater sum supbus.
 Non franciscus sed leo censeris. Il-
 le alius est gulosus. gnatho appellā-
 dus est. Et tu o mulier qd est nomē
 tuum: Quare hoc quis pater. Ut
 inquit iusta socium mesi ad domū
 tuā pro flascone vini. Dabisne. Ita
 pater. Vocor katherina. Quā vitaz
 tenes. O pater sum vana gloria.
 et elemosynam do: vt videar sancta
 Non es katherina: sed vna gallina
 facta ouo illico cātat. Ideo dicit Hy-
 larius homo non erat qui per pctm
 esse amiserat. Pctm ergo dicit nihil
 Un pater conclusio nostra ratiōe q̄
 pctm dicit nihil. Ad qd per se mis-
 ra alia tēndit: nīl iūmetur auxilio di-
 uine gratie. Scđo pba auctor-
 itate. primo diuinali. dapiē post cō-
 missa pctā: dicebat. Saluum me fac
 deus: qm̄ intra. aque vsc̄ ad animā
 meam. Infirx sum in limo pfim-
 di: et non es substantia. Ueni in al-
 titudinem maris et tēpestas t̄c. Se-
 cido auctoritate doctrinali. Aug. li
 de correctione et gratia. Sine ḡs
 del nulluz prōsūs. siue volēdo. siue
 agendo: faciunt hoies bonuz. Et ad
 Bonifacium papam. Nō pōt hō ali
 quid boni velle: nisi iūmetur ab eo: q̄
 malum non pōt velle. In. iij. de con-
 sola. Soetius vt platonī placuit: in
 rebus quoq̄ minimis: diuinū debet
 implorari auxiliū. s. gratie. Tercio
 per cano. de penī. dist. ij. c. romanos
 Et de cōse. dist. ij. c. gratia. c. baptis-
 mi. t̄ distin. xl. Quelibet. t̄. xxiij. q. i
 odi. Quarto per iuris. ff. de pēnis. l.
 si quis forte. t̄. ff. b. acqui. rerū do. l.
 claz possidere. t̄. ff. de. leg. l. si seru-

In quinquagesima

Fo. ix.

Cum quibus est Petrarcha. vi. Tercio diuinitatis postq; sub celo vidi stabile firmung; in me conuersus dixi in quo confidis? Redit in deum qui nulli pollicitū vncq; decepit. nec eis q; in se fidit. ¶ Tercio probat. Exempli Uinc; hist. I speculo morali. De quodā iuuene romano. q; contraxit cū quadā virgine: de nobilissimus romis. Cum adducti essent ambo in cubile. Puella versa ad parietem. fere cepit amarissime di. O me miseram credebā seriare virginitatem quam dō promisi. Tandem lachrimis iuuenem conuertit. Iste per annos. xxx. sterunt virgines in eodem lecto: nō via naturali. Quia ut dicit Aug. de agone christiano. Inter cetera christi annoz cartamīna duri ora sunt prelia castitatis. vbi continua pugna et rara victoria. Et hie. In carnis preter carnem vivere angelicum est non humatum. Et Amb. Maior certe est Victoria virginum q; victoria martyrum. s. diuturnitate. Sed dono gratus virginitatis. hoc donuz illis zcelū fuit. ¶ Quarto probatur similitudine. De peregrino: qui per desertum lens: et retrospiciens videt vnicornem qui ipm insequebatur. Qui fugiens cecidit in profundum putei et cadens hest cuidam ramo fici. qui exhibat ex muro putei. et stans sic atacatus: suspiciens videt se esse inter t. la pēcula maxima. Primum q; draco magnus erat in profundo putei. Qui si cecidisset in momento esset devoratus. Secundum erat superius: q; vnicornis ibi eum obseruabat: vt occideret Tercium erat iuxta: quia videbat duos mures vnum album: alterum magnum: qui continue rodebant radicē arboris. Qua corrosa. cadebat in profundum putei. Iste autem fatuus non consideras pericula. cepit edere mel quod apes fecerant in ramo illo. Sic stans miles quidam persiliam transiens vedit vnicornem: quem gladio occidit. Prospicio no in puteum: vicit

illum fatuum stantem inter tanta pericula. Cōpatiens autem sue calamitatis porrexit illi funē et scalā pro auxilio excitans eū quatuor vocib;. Clama O paup. Omiser. O ipiouide. O mente capte: ascende: ascende: q; nō morieris. Ille vero ppendēs sua picula: auxilio militis liberat⁹ est. Notate vba et signata mysteria. Quis est iste pegrinus? Est homo viator. de q; ps. Ad uena ego sum et pe. Et Sene. xlviij. Jacob ait. Dies peregrinationis vite mee. cxpx. annorum parui et mali. Sicut per desertū hui⁹ mudi: s; ab vni corne dyabolo varhs modis insequitur. De quo. xvii. q. ij. c. vllis. hz ille hostis antiquis mille nocendi modos. Quis infatuz persecut⁹ hoiem q; ipsū cōducit in putes peccati. In quo puto hz tria pericula. Si respicit inferi⁹: vis det infernū paratum devorare p suis demeritis. Si respicit sursum: videt munduz: qui diuersis blanditiis decipit. Si iuxta videt mares albū et magnum. i. diem et noctez: qui sunt temp⁹ vite hominis. in quibus vita psumit. Sed peccator positus in his piculis non cogitans infernum: non priuati nem paradi si. non futuram penam: stat occupatus in dulcedine mellis. Concubine. Robe. vite. vsure. vanitas. Alius in dulcedine amoris filioruz. Quibus totus occupatus mādat obliuioni oia picula sua corpis et aie. Et potius vult dānari amore huic dulcedinis in eternu q; saluari. O fuitas hominum mortaliū. O stultitia mundanorum: qui non cōsiderāt futura bona. Ideo Aug. Nulla maior stulticia: q; ppter bonum momentaneuz perdere bonuz exterium. Et tot perduntur. O elati christiani miseri et vani qui oculis et mente capti ponitis affectum in rebus caducis. Sed miles ch: ist⁹ scalam sue ḡt. sine qua nemo pot saluari porrigit et demonē conculcat dū non punit hominē tenari supra id qd pot. Sed ei porrigit auxiliū: et peccato rem excitat de pu